
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR 

 

 

 

 

Adozione della versione 3.0 del “Sistema di gestione e controllo” del PNRR del MIMIT 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce 

uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia 

dopo la crisi COVID-19; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021, e successive modifiche; 

VISTA la Decisione di esecuzione del Consiglio 10160/21, del 8 luglio 2021, relativa 

all’approvazione della valutazione del piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia, e 

successive modifiche; 

VISTI gli “Operational arrangements between the Commission and Italy” sottoscritti in data 

22 dicembre 2021 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

agosto, n. 113 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 



Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR 

 

 
 

 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

VISTO il Decreto-legge 11 settembre 2021 n. 121 convertito con modificazioni dalla legge 

n. 156/2021, recante “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 

infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale”, il quale all’art. 10, comma 3, 

dispone quanto segue: “La notifica della citata decisione di esecuzione del consiglio UE - 

ECOFIN recante «Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza dell'Italia», unitamente al decreto del Ministro dell'economia e delle finanze di cui 

al comma 2, costituiscono la base giuridica di riferimento per l'attivazione, da parte delle 

amministrazioni responsabili, delle procedure di attuazione dei singoli interventi previsti dal 

PNRR, secondo quanto disposto dalla vigente normativa nazionale ed europea, ivi 

compresa l'assunzione dei corrispondenti impegni di spesa, nei limiti delle risorse 

assegnate…”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5 febbraio 2018 recante 

“Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai 

Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 luglio 2021 di individuazione 

delle Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR, di cui all’art. 8 del 

decreto-legge n. 77 del 31/05/2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 06 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 

PNRR e corrispondenti milestone e target e sue successive modifiche e integrazioni, tra cui 

in particolare quella del 3 maggio 2024 e del 4 ottobre 2024, relative alle modifiche 

intervenute a seguito della revisione del PNRR avvenuta a dicembre 2023 e a maggio 2024; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15/09/2021 recante 

“Attuazione dell’articolo 1, comma 1044, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, in materia di 

modalità di rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativi a 

ciascun progetto nell’ambito delle componenti del PNRR” (c.d. DPCM Monitoraggio); 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021 recante 

“Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di 



Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR 

 

 
 

 
cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”, e sue modifiche e 

integrazioni; 

VISTE le Circolari MEF-RGS emanate tra il 2021 e il 2024, di cui si è tenuto conto nella 

redazione del presente atto, riepilogate nella sezione ‘documenti’ della pagina PNRR del 

sito istituzionale del Ministero, anche a fini di migliore divulgazione ai soggetti attuatori, 

gestori e beneficiari delle misure del Piano; 

VISTE le note UDM PNRR emanate nell’anno 2023, finalizzate a disciplinare aspetti non 

coperti dalle circolari MEF RGS di cui innanzi o a declinare, sulle peculiarità attuative del 

MIMIT, le previsioni generali di cui alle circolari predette, anch’esse pubblicate nella sezione 

‘documenti’ della pagina PNRR del sito istituzionale del Ministero, anche a fini di migliore 

divulgazione ai soggetti attuatori, gestori e beneficiari delle misure del Piano; 

VISTO il Decreto del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro 

dell’economia e finanze del 19 novembre 2021, recante “Istituzione dell’Unità di missione 

per il PNRR” come modificato dal Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy, di 

concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze del 16 febbraio 2024, registrato alla 

Corte dei Conti n. 438 del 18 marzo 2024 e pubblicato sulla GU Serie Generale n.77 del 02 

aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 febbraio 2024, registrato 

alla Corte dei Conti in data 21 marzo 2024 al n. 444 al n. 6843, con il quale alla dott.ssa 

Donatella Proto è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di 

direttore dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi del PNRR del Ministero dello 

Imprese e del Made in Italy; 

TENUTO CONTO che ciascuna Amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel 

PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 

monitoraggio, rendicontazione e controllo; 

CONSIDERATO che, in virtù delle numerose novità intervenute successivamente 

all’adozione della seconda versione del Sistema di Gestione e Controllo (di seguito 

Si.Ge.Co.), si è reso necessario approvare una versione aggiornata dello stesso e delle note 

ad esso allegate, al fine di tenere conto del nuovo perimetro delle misure assegnate alla 

titolarità del Ministero e delle nuove regole di gestione dettate da norme primarie e dalle 

circolari MEF RGS nell’anno 2024; 



Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
UNITÀ DI MISSIONE PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR 

 

 
 
 
 

 
DECRETA 

 
Articolo unico 

 
(Adozione del Si.Ge.Co. 3.0, suoi allegati, validità e pubblicità) 

 
1. A far data dall’adozione del presente provvedimento è approvato il “Sistema di 

Gestione e Controllo PNRR MIMIT 3.0”, allegato al presente decreto, assieme al 

corpus di documenti ad esso annessi. 

2. Il Si.Ge.Co. e i suoi allegati descrivono le attività in capo al Ministero, distinte tra 

attività dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi del PNRR, delle Direzioni 

Generali, dei Soggetti attuatori e dei Soggetti gestori delle misure. 

3. Esso include previsioni rivolte ai beneficiari (destinatari finali) dei fondi del PNRR, 

attuando le disposizioni europee e nazionali, primarie, secondarie e regolamentari, 

vigenti. 

4. Le indicazioni contenute nel Si.Ge.Co. 3.0 e suoi allegati, comprese le Note adottate 

dalla Unità di Missione PNRR del MIMIT, saranno oggetto di eventuale modifica, nel 

2025, a seguito dell’eventuale revisione della Decisione di esecuzione, dei correlati 

Accordi operativi, nonché delle conseguenti disposizioni nazionali, di natura primaria 

e secondaria, e delle istruzioni impartite dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri e 

dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

5. Il Si.Ge.Co., con i suoi allegati, è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero e ne è 

data notizia alle Direzioni generali ed ai soggetti attuatori e gestori mediante nota 

formale, nonché attraverso specifiche iniziative formative ed informative curate dalla 

scrivente Unità di missione 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE 

 


		2024-12-23T15:21:58+0000
	Donatella Proto


		2024-12-23T16:27:01+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_PI.Provvedimenti interni.R.0002345.23-12-2024




